invidus ingenii primo ex artifice egregiè emi-  
 cantis evertor ridendus crederetur. At enim  
 multa ex auro, vel argento valde delicata,  
 valde subtilia, pretiosa valdè ex integro appin-  
 xit, multos alios ex chalybe stylos adstruxit;  
 multa alia ornamenta ex obryzo apposuit. **H**  
 Nihil refert, quin hoc ipsum plurimum obeest,  
 nam tota ea confusa, atque intempestivæ su-  
 pellestilis, licet tã elaborata, pretiosaq; acces-  
 sio universum corrumpit horologium, omnes  
 orbium motus tã bene temperatos perturbat,  
 totum opus, ne horas amplius metiri possit,  
 moratur, præpedit, opprimit. An igitur tam ad-  
 mirando opere perturbando, pervertendoque  
 ullam sibi ingenii commendationem pariet,  
 aut conciliabit? Quin potius summum dedecus  
 quòd finem temporis dimetiendi pulcherri-  
 mum in putidam, insanamque auri, atque ar-  
 genti ostentationem, inconsultã permutatio-  
 ne traduxerit. Quare stolidè ambitiosus hu-  
 jusmodi artifex, etiamsi tam multa vel auro **I**  
 obducta, vel tota aurea proferat, ac superad-  
 dat? quoties hæc prænobilem, operosumque fi-  
 nem, alioquodam abjectiore sine substituto vi-  
 tiant, aut amoliuntur, infante nihilo secius in-  
 genio, ac bardo est. Earum enim in horologio **R**  
 rotarum symmetria tanta est, tamque accu-  
 rata, & præcisa singularum functionum vicis-  
 sim sibi respondentium concinnitas, tam certæ  
 stabilesque leges, ut non rotam ullam, non sty-  
 lum, et si formatum ex auro, iisdem in mune-  
 ribus addi patiantur; aut si per imprudentem  
 & puerilem ingenu ostentationem ab aliquo  
 alio

alio superaddantur artifice ; derepente de singulari horologii artificio , usu, ac fine adunpenitus sit, & inconsiderati artificis hebes, stupidumque ingenium unà pelluceat. Quare supervacanea illa tam densi, absurdique ornatum adjunctio , non locupletis copia ingenii est, sed, quemadmodum dicere institueram paulo ante, ingens fortunis omnibus afflicti inopia.

**A** 136. Jam quid hujus index horologii potendat, Adversarii mei , qui tam acuto sunt ingenio, facile, reor, divinabunt, Auditores. Vos horologium Orationis suas in partes, tanquam in rotas, argumentorum circumactas ponderibus distributæ , quæ ad animorum persuasionem , veluti ad horarum distinctionem, in Auditorum animis affectuum malleis inculcandam conformata est, quasi parum ornatum, aut minus ingeniosum despicitis. Ut verò ingeniosiores videamini, quid consilii capitis ? rationum machinas subducitis, morum affectuumque stylos ferreos aufertis , eorumque loco innumera levissimorum acuminum impedimenta passim intruditis, vel si rationum machinas non detrahitis , illas creberrimis argutiarum bracteolis , densis scommatum lac mellis, venerum, lepòrum, gratiarumque cadellis, fibulis, ac dentibus illigatis, infarcitis, oneratis. Num igitur hac argumentorum, atque affectuum infutilia nugamenta perversâ traiectione, aut tanto argutiarum rationes ipsas incredibiliter delumbantium luxu ingenii vobis palmam asseritis ? Avertat omen Deus. Quia hæc ipsa illecebrarum intemperantia, illa

illa illa est, quæ Orationem, quò minùs in orbem persuasionis ferri queat, sufflaminat, a- **E**  
 liumque finem extraneum, inanem, ac nugatorium immodicæ oblectationis, putidæque ostentationis, proprio, in isto, præcipuoque persuasionis sine perdifficili, ac sublimi neglecto, temerè arcessit, ingerit, obtrudit. Tanta quippe argumentorum in Oratione ad persuadendum distributorum harmonia est, concentus inter se tam aptus, dispositio tam artificiosa; ut si ad ingenii celebritatem mendicandam istarum amœnitatum redundantiam obruatur, finis persuasionis, opus nimirum, ut paulò post docebo, maximum, extemplo fit conclamatus, atque ejusmodi Orationum, Concionumve architecto stupidi cujusdam, ac delirantis ingenii nota turpissima inuratur. Potrò illa tanta non verorum acuminum, aut ornamentorum, sed speciem dumtaxat, ac larvam consimilis ornatus gerentium, confusa farrago, vel in lineam etiam redacta, non tam aurei ingenii, opulentique, quàm ærei, atque egeneri, ut liquet, exploratum indicium est, testatumque chirographum. **F**

137. Quare Audi ores prudentissimi, quum Adversarii tantâ ingenii imbecillitate, atque inopiâ laborent, nocte mirari, si forrè aliquam eis ingenii gloriolam inter disceptandum hætenus visus sum indulgere. Nam quum huic de ingenio controversiæ profligandæ nondum esset locus; ne veritatis tela subdola declinatione illi malitiosius ludificarentur, vel stomachabundi muginarentur aliquid quam ego **A**

ego eis ingenij non gloriam, sed umbram concedendam putavi. At ingenij sollertis, acuti, vereque divitis solidam laudem nunquam attribui, sed merum fucum, motumque simulacrum. Sic enim interpretor, sic censeo, Auditores, exuberantes in corpore humores causam esse ipsissimam ægræ valetudinis: optimam verò valetudinem in humorum omnium media temperataque ratione sitam esse, quam qui pervertat, sanitatem quoque necessariò evertere. Multa in homine scabies, humorum quidem vitiorum redundantia est; at sanitatis inopia. Capilli, unguumque præsegmina ab humorum adipata cõpia proficiunt; sed corporis excrementa sunt, ac fordes. Qui binis nascuntur capitibus, vel senis in manu digitis, materiæ vim multam secum afferunt sine dubio; sed hæc humorum ejectione sunt, naturæque portenta. At quorsum ista? Ut non obscure innuam, sapientissimi Antistites, spissam sanè acuminum nubem à politulis Declamatoribus effundunt; sed hæc omnia plerunque nihil aliud esse, quàm immodicos in corpore Orationis humores, ejusdem Orationis sanitatem penitus corrumpentes. Optima enim valetudo Orationis in argumentorum, affectuum, motumque persuasioni congruentium, nec non in ornamentorum apposita moderatione constituta est. Fac jam eam multa sensiculo sum intemperantia lascivire: quid inde, rogo, nisi ingenij quædam scabies, aut intelligentiæ præsegmina emanabunt? Hujus verò præij solertiam, atque